¹ In B., *occurrent.* Par. Er. Ven. Lov., *occurrant.* M.

18. Quid quod doctissimum et clarissimum virum Flaccianum mirari solitum esse abs te accepimus? qui cum de fundo emendo esset locutus, ad illum divinum rem ita detulit, ut quid egisset, si potis esset, ediceret. Atque ille statim non modo negotii genus, sed etiam, in quo ille vehementer clamabat admirans, ipsum fundi nomen pronuntiavit, cum ita esset absurdum, ut vix ejus Flaccianus ipse meminisset. Jam illud sine stupore animi non queo dicere, quod amico nostro discipulo tuo sese volenti exagitare, flagitanti-que insolenter, ut diceret quid secum ipse tacitus voveret, Virgilii versum cum cogitare respondit. Cum ille obstupefactus negare non posset, perrexit quæ- rere quisnam versus esset. Nec Albicerius, qui gram- matici scholam vix transiens vidisset aliquando, ver- sum ipsum securus et garrulus canere dubitavit. Num igitur aut res humanæ non erant, de quibus ille con- sulebatur; aut sine rerum divinarum scientia, tam certa consulentibus et vera respondit? At utrumque absurdum est. Nam et humanæ res nihil sunt aliud quam res hominum; ut argentum, nummi, fundus, postremo ipsa etiam cogitatio: et res divinas quis non recte arbitretur esse, per quas homini divinatio ipsa contingit? Sapiens ergo fuit Albicerius, si sapientiam rerum humanarum divinarumque scientiam illa defi- nitione concedimus.

CAPUT VII. — *Vindicatur data sapientie definitio.*

19. Hic ille: Primo, inquit¹, ego scientiam non appello, in qua ille qui eam profitetur, aliquando fallitur. Scientia enim non solum comprehensis, sed ita comprehensis rebus constat, ut neque in ea quis unquam errare, nec quibuslibet adversantibus impul- sus nutare debeat. Unde verissime a quibusdam phi- losophis dicitur, in nullo eam posse nisi in sapiente inveniri; qui non modo perceptum habere debet id quod tuetur ac sequitur, verum etiam inconcussum tenere. Scimus autem illum quem commemorasti, multa sæpe falsa dixisse: quod non solum aliis mihi referentibus comperi, sed præsens aliquando ipse percepi. Eumne igitur scientem vocem, cum sæpe falsa dixerit; quem non vocarem, si cunctanter² vera dixisset? Hoc me de aruspibus et de auguribus, et de his omnibus qui sidera consulunt. et de conjecto- ribus somniorum dixisse putatote. Aut aliquem ex hoc genere hominum proferte, si potestis, qui consultus, nunquam de responsis suis dubitaverit, nunquam postremo falsa responderit. Nam de vatibus nihil mihi puto esse laborandum, qui mente loquuntur aliena.

20. Deinde res humanas esse ut concedam res hominum, quidquam tu existimas nostrum esse, quod nobis vel dare vel eripere casus potest? Aut cum

¹ Victorini Cdd. cum aliis tribus Mss. habent *Hic ego: Primo, inquam, scientiam*, etc., mendose, ut satis intel- ligitur ex postremo capite, ubi hæc responsio non obscure Trygetio attribuitur.

² In prius excusis, *constanter*. In quinque Mss., *incunc- tanter*. In aliis sex optimæ notæ legitur *cunctanter*, et me- lius. Trygetius quippe hic Albicerium et ejus generis homi- nes non vult appellari scientes, quod eorum nullus sit *qui consultus nunquam de responsis suis dubitaverit, nunquam postremo falsa responderit*.

rerum humanarum scientia dicitur, ea dicitur, qua quisquam novi vel quot, vel quales fundos habeamus; quid auri, quid argenti, quidque denique alienorum carminum cogitemus? Illa est humanarum rerum scientia, quæ novit lumen prudentiæ, temperantiæ decus, fortitudinis robur, justitiæ sanctitatem. Hæc enim sunt, quæ nullam fortunam metuentes vere no- stra dicere audemus: quæ si Albicerius ille didicisset, nunquam, mihi crede, tam luxuriose deformiterque vixisset. Quod autem dixit, quem versus voveret animo ille a quo consulebatur; neque hoc puto inter res nostras esse numerandum: non quo negem honestissimas disciplinas ad possessionem quamdam nostri animi pertinere, sed quia versus alienum etiam im- peritissimis canere ac pronuntiare concessum est. Ideoque talia cum in memoriam nostram incurrerint, non mirum est, si sentiri possunt ab hujus aeris ani- malibus quibusdam vilissimis, quos dæmonas vocant, a quibus nos superari acumine ac subtilitate sensuum posse concedo, ratione autem nego; atque id fieri nescio quo modo secretissimo atque a nostris sensibus remotissimo. Non enim, si miramur apiculam melle posito, nescio qua sagacitate qua hominem vic- cit, unde advolare; ideo eam nobis præponere, aut saltem comparare debemus.

21. Itaque vellem magis iste Albicerius, ab eo qui discere cuperet, interrogatus ipsa metra docuisset; vel coactus a quopiam consultorum, de re sibi statim proposita versus proprios cecinisset. Quod eundem Flaccianum sæpe dixisse soles commemorare, cum illud divinationis genus magna mentis altitudine deri- deret atque despiceret, idque nescio cui abjectissimæ animulæ, sic enim dicebat, tribueret, quo ille quasi spiritu admonitus vel inflatus hæc respondere solitus esset. Quærebat enim vir ille doctissimus ab iis qui talia mirarentur, num grammaticam vel musicam vel geometriam¹ Albicerius posset docere? Quis autem illum nosset, et non istorum omnium imperitissimum fateretur? Quamobrem ad extremum hortabatur, ut animos suos ii qui talia didicissent, illi divinationi sine dubitatione præferrent, darentque operam his disciplinis instruere atque adminiculari suam mentem, quibus aeriam istam invisibilium animantium naturam transilire, et eam supervolare contingeret.

CAPUT VIII. — *Hariolus an sapiens, et quid sit sa- piens. Sapientie descriptio tuendæ Academicorum opi- nioni accommodata.*

22. Jam res divinæ cum, omnibus concedentibus, meliores augustioresque multo quam humanæ sint; quo pacto ille eas assequi poterat, qui quid esset ipse, nesciebat? Nisi forte existimas sidera, quæ quotidie contemplamur, magnum quiddam esse in comparatione verissimi et secretissimi Dei, quem raro fortasse intellectus, sensus autem nullus attingit: hæc autem præsto sunt oculis nostris. Nec ista igitur sunt illa di- vina qualia se sola scire sapientia profitetur: cætera autem quibus isti, nescio qui divinantes, vel ad vanam jactantiam, vel ad quæstum abutuntur, præ sideribus

¹ In B., *geometricam*. Par. Er. Ven. Lov., *geometriam* N.

to viliora sunt. Non igitur Albicerius rerum humanum ac divinarum scientiæ particeps fuit, fructus abs te isto modo definitio nostra tentata est. mo cum quidquid præter res humanas atque s est, nos vilissimum ducere et omnino contere oporteat; quæro in quibus rebus quærat ille sapiens veritatem? In divinis, ait ille: nam virtus in homine sine dubitatione divina est. Has igitur rursus jam sciebat, quas tuus sapiens semper in? Tum Licentius: Divinas, ait, et ille noverat, in eas quæ a sapiente quærendæ sunt. Quis enim vertat omnem loquendi consuetudinem, si eitionem concedat, adimat¹ res divinas, e quibus definitio nominata est? Quare illa vestra definitio, ni nescio quid aliud quod ad sapientiam non pertinet, inclusit.

Tum Trygetius: Definitionem istam, inquit, let, si libebit, ille qui protulit. Nunc mihi tu volo ideas, ut tandem ad id quod agitur, veniamus. sum, inquit ille: Dasne ait, Albicerium scisse? Do, inquit. Melior igitur tuo sapiente. Nullo, ait ille: nam quod genus veri sapiens inquit, solum ille delirus hariolus, sed ne ipse quidem is dum in hoc corpore vivit. assequitur: quod tantum est, ut multo sit præstabilius hoc semper quærendo, quam illud aliquando invenire. Necesse est Trygetius, ut mihi in angustiis definitio illa niat. Quæ si propterea tibi vitiosa visa est, quia exa est eum quem non possumus vocare sapientem, quæro utrum eam probes, si sapientiam rerum humanarum divinarumque scientiam dicamus, sed quæ ad beatam vitam pertineant. Est, inquit, et ista sapientia, sed non sola: unde superior definitio invasit alienum, hæc autem proprium desequare illa avaritiæ, ista stultitiæ coargui potest. n ut ipse jam explicem definitione quod sentio, stitia mihi videtur esse rerum humanarum divinarum, quæ ad beatam vitam pertineant, non scientiam, sed etiam diligens inquisitio. Quam describam si partiri velis, prima pars quæ scientiam Dei est; hæc autem quæ inquisitione contenta ominis. Illa igitur Deus, hac autem homo beatus um ille: Miror, inquit, sapientem tuum quomodo as² frustra operam consumere. Quomodo, inquit, tius, frustra operam consumere³, cum tanta ade conquirat? Nam hoc ipso quo quærit, sapiens et quo sapiens, eo beatus: cum ab omnibus acris corporis mentem quantum potest, evolvit, ipsum in semetipsum colligit; cum se non per cupiditatibus laniandum, sed in se atque in a semper tranquillus intenditur: ut et hic, quod um esse supra inter nos convenit, ratione per ar; et extremo die vitæ ad id quod concupivit scendum reperiatur paratus; fruaturque merito a beatitudine, qui humana sit ante perfructus⁴.